
__________________________________________________________________

Pirassununga, 22 de julho de 2021 | Ano 08 | Nº 096
__________________________________________________________________

ATOS OFICIAIS
PODER LEGISLATIVO

Câmara Municipal

EXTRATO DE CONTRATO Nº 05/2021.

Processo de Licitação nº 04/2021 - Dispensa/Serviços -
Contrato nº 05/2021 - Extrato de Contrato nº 05/2021 –
Contratada:  FERNANDO  MEIRELLES  VIEIRA -  ME –
Valor:  R$  9.400,00  (nove  mil  e  quatrocentos  reais)  -
Objeto: Serviço de Manutenção e Atualização do Servidor
Linux  e  Banco  de  Dados  -  Proponentes:  02  (dois)  -
Vigência:  12 (doze) meses - Assinatura: 22 de julho de
2021.  Pirassununga,  22  de  julho  de  2021.  Luciana
Batista - Presidente

ATOS OFICIAIS
PODER EXECUTIVO

Seção de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

EDITAL RETIFICADO
Edital: 72/21. Processo Administrativo: 3188/21. Oferta de
Compra  nº  853600801002021OC00066.  Pregão
Eletrônico:  52/21.  Objeto:  contratação de empresa para
adequação  dos  sistemas  contra  incêndios  do  Terminal
Rodoviário.  O  Edital  será  disponibilizado  nos  sites
http://www.pirassununga.sp.gov.br e  www.bec.sp.gov.br  ,   a
partir do dia 23 de julho de 2021. A data início para envio
das propostas eletrônicas será  23 de  julho de 2021 e a
abertura da Sessão Pública será às 14:00 horas do dia 05
de  agosto de 2021. Pirassununga,  22 de  julho de 2021.
Sandra  R.  Fadini  Carbonaro  –  Chefe  da  Seção  de
Licitação.

EDITAL 
Edital: 92/21. Processo Administrativo: 3506/21. Oferta de
Compra  nº  853600801002021OC00064.  Pregão
Eletrônico:  64/21.  Objeto:  Registro  de  Preços  de  papel
sulfite  para  diversas  Secretarias.  O  Edital  será
disponibilizado  nos  sites
http://www.pirassununga.sp.gov.br e  www.bec.sp.gov.br  ,   a
partir do dia 23 de julho de 2021. A data início para envio
das propostas eletrônicas será  23 de  julho de 2021 e a
abertura da Sessão Pública será às 09:00 horas do dia 09
de  agosto de 2021. Pirassununga,  22 de  julho de 2021.
Sandra  R.  Fadini  Carbonaro  –  Chefe  da  Seção  de
Licitação.

RESULTADO DE PREGÃO/ ADJUDICAÇÃO/
HOMOLOGAÇÃO 

Edital: 62/21. Processo Administrativo: 2684/21. Oferta de
Compra  nº  853600801002021OC00044.  Pregão
Eletrônico: 44/21. Objeto: aquisição de dois veículos tipo
SUV  compacto,  zero  quilômetro.  Adjudicado  para  a
empresa:  A3D  COMÉRCIO  EIRELI,  o  item:  01.
Pirassununga,  20  de  julho  de  2021.  Rafaela  C.
Machnosck Martins – Pregoeira/ Dr. Milton Dimas Tadeu
Urban - Prefeito de Pirassununga.

Edital: 66/21. Processo Administrativo: 2428/21. Oferta de
Compra  nº  853600801002021OC00046.  Pregão
Eletrônico:  47/21.  Objeto:  Registro  de  Preços  de
notebooks para diversas Secretarias.  Adjudicado para a
empresa: A3 INFOTECH COMERCIO E PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS  E  INFORMÁTICA  LTDA,  o  item:  01.
Pirassununga,  20  de  julho  de  2021.  Rafaela  C.
Machnosck Martins – Pregoeira/ Dr. Milton Dimas Tadeu
Urban - Prefeito de Pirassununga.

Seção de Material

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
INTIMAÇÃO  – Protocolo  Administrativo: 1877/2020.
Modalidade: Pregão Eletrônico n° 42/2020.  Contratada:
LIGTHING COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO LTDA.  Objeto:
contratação de serviço de limpeza e conservação predial
e  serviço  de  jardinagem  para  o  prédio  do  Corpo  de
Bombeiros  de  Pirassununga.  Intimação:  Encaminho
parecer  jurídico  de  folhas  270,  271,  272   e  272
verso(cópias anexadas), juntamente com manifestação da
Secretaria Municipal de Obras de folhas 254 e 269 (cópia
anexada), para ciência de todo o exposto, principalmente,
que  foi  aplicada  a  pena  de  ADVERTÊNCIA E  MULTA,
tudo conforme descrito no referido parecer jurídico.  Fica
concedido o prazo Constitucional de 05 (cinco) dias para
o contraditório e ampla defesa. Fica concedido o prazo de
05 (cinco) dias para caso queira,  o comparecimento de
representante legal a seção de Material para retirada das
cópias - Paço Municipal de Pirassununga, para retirada da
intimação  e  cópias  dos  pareceres.  -  Dr.  Milton  Dimas
Tadeu Urban- Prefeito Municipal 

Secretaria Municipal
de Administração

DECRETO (S)

DECRETO Nº 7.916, DE 21 DE JULHO DE 2021

1 / 4

http://www.bec.sp.gov.br/
http://www.bec.sp.gov.br/


__________________________________________________________________

Pirassununga, 22 de julho de 2021 | Ano 08 | Nº 096
__________________________________________________________________

DR. MILTON DIMAS TADEU URBAN, Prefeito Municipal
de Pirassununga, Estado de São Paulo. 
No exercício do cargo e uso de suas atribuições legais,
DECRETA:
Art.  1º  Fica revogado em seu inteiro  teor  o  Decreto nº
7.915, de 20 de julho de 2021.
Art.  2º  Este  Decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.
Pirassununga, 21 de julho de 2021.
DR. MILTON DIMAS TADEU URBAN
Prefeito Municipal
Publicado na Portaria.
Data supra.
GEÓRGIA AUGUSTA ORTENZI.
Secretária Municipal de Administração.
dag/.

PORTARIA (S)

PORTARIA Nº 261/2021

DR. MILTON DIMAS TADEU URBAN, Prefeito Municipal
de Pirassununga, Estado de São Paulo. 
No exercício do cargo e uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Autorizar a Seção de Pessoal a efetuar, a partir de 20 de
julho do fluente ano, a rescisão do contrato de trabalho do
servidor  Moacyr  José  Ferreira  Ceridório,  RG  nº
35.057.493-5  -  SSP/SP  e  CPF  nº  349.287.228-09,
ocupante  do  emprego  permanente  mensalista  de
Varredor, tendo em vista o pedido de demissão formulado.
REGISTRE-SE e PUBLIQUE-SE.
Pirassununga, 21 de julho de 2021.
DR. MILTON DIMAS TADEU URBAN
Prefeito Municipal
Publicada na Portaria.
Data supra.
GEÓRGIA AUGUSTA ORTENZI.
Secretária Municipal de Administração.
Dmc/.

Procuradoria-Geral do Município

Protocolo Administrativo nº 2749/2020. Fundamentação
Legal: Decreto Municipal nº 7.834, de 11 de abril de 2021;
Decreto  Municipal  nº  7.837,  de  15  de  abril  de  2021;
Decreto  Municipal  nº  7.861,  de  14  de  maio  de  2021.
Termo de Permissão n° 03/2021. Termo de Permissão
de Uso”, que entre si celebram, de um lado, o Município
de  Pirassununga,  e  de outro  lado  Irmandade da Santa
Casa de  Misericórdia  de  Pirassununga. Nos  termos do
Decreto  Municipal  nº  7.834,  de  14  de  abril  de 2021,  o

Município de Pirassununga outorga ao Permissionário, o
uso,  a  título  precário  e  caráter  intransferível,  pela
Irmandade  da  Santa  Casa  de  Misericórdia  De
Pirassununga,  inscrita  no  CNPJ  sob  o  nº
54.848.361/0001-11, dos bens patrimoniais que assim se
descrevem:  I.  Monitor  de  vídeo  em  LED  18´´,  marca
Lenovo  Thinkcentre,  modelo  E2002B,  Volt  100/240,  nº
série  VA289505,  cor  preta,  patrimônio  nº  53983;  II.
Monitor  de  vídeo  em  LED  18´´,  marca  Lenovo
Thinkcentre,  modelo  E2002B,  Volt  100/240,  nº  série
VA288769,  cor  preta,  patrimônio  nº  53984;  III.
Computador Desktop, core I5-8400, 8GB memória Ram,
SSD  240GB,  com  mouse  e  teclado,  marca  Lenovo
Thinkcentre,  modelo  V5305-071  CB,  Volt  100/240  v,  nº
série  PE05FG78,  cor  preta,  patrimônio  nº  53985;  IV.
Computador Desktop, core I5-8400, 8GB memória Ram,
SSD  240GB,  com  mouse  e  teclado,  marca  Lenovo
Thinkcentre,  modelo  V5305-071  CB,  Volt  100/240  v,  nº
série  PE05FG4P,  cor  preta,  patrimônio  nº  53986;  V.
Aspirador  cirúrgico contendo: 01 bomba de aspiração a
vácuo,  01  frasco  coletor  de  1  litro  PVC,  masrca
ASPIRATEX, modelo HR 6001, Volt 127/220v, cor branca,
nº  série  303P1232180221/0,  patrimônio  nº  53899.  Nos
termos do Decreto Municipal nº 7.837, de 15 de abril de
2021,  o  Município  de  Pirassununga  outorga  ao
Permissionário,  o  uso,  a  título  precário  e  caráter
intransferível,  pela  Irmandade  da  Santa  Casa  de
Misericórdia de Pirassununga, inscrita no CNPJ sob o nº
54.848.361/0001-11, dos bens patrimoniais que assim se
descrevem: I.  Bomba de infusão volumétrica peristáltica
linear  para  infusão  de  soluções  por  via  enteral  ou
parenteral,  com  controle  eletrônico  programável,  painel
digital, bateria recarregável, marca MDKMED, modelo MI
22,  volt  100/240,  cor  branco,  nº  série  B1315112D,
patrimônio  nº  53820;  II.  Bomba  de  infusão  volumétrica
peristáltica linear para infusão de soluções por via enteral
ou parenteral, com controle eletrônico programável, painel
digital, bateria recarregável, marca MDKMED, modelo MI
22,  volt  100/240,  cor  branco,  nº  série  B1315113D,
patrimônio  nº  53821;  III.  Bomba de  infusão volumétrica
peristáltica linear para infusão de soluções por via enteral
ou parenteral, com controle eletrônico programável, painel
digital, bateria recarregável, marca MDKMED, modelo MI
22,  volt  100/240,  cor  branco,  nº  série  B1315111D,
patrimônio  nº  53822;  IV.  Bomba de  infusão volumétrica
peristáltica linear para infusão de soluções por via enteral
ou parenteral, com controle eletrônico programável, painel
digital, bateria recarregável, marca MDKMED, modelo MI
22,  volt  100/240,  cor  branco,  nº  série  B1315114D,
patrimônio nº 53823; V. Ventilador de resgate mecânico
específico para transporte, com bateria, contendo fonte de
alimentação  externa,  com  cabo  e  painel  digital,  marca
KTK, modelo MICROTAK TOTAL, cor cinza, nº série 4200,
patrimônio nº  53819;  VI.  Ventilador  mecânico pulmonar,
pressão  e  volume,  pediátrico/adulto,  para  terapia
intensiva,  com pedestal,  rodízios e  freios,  monitor  17´´,

2 / 4



__________________________________________________________________

Pirassununga, 22 de julho de 2021 | Ano 08 | Nº 096
__________________________________________________________________

bateria  interna  e  braço  articulado  para  sustentar  os
circuitos  dos  pacientes,  marca  LEISTUNG,  LUFT3,  volt
100/240, cor cinza, nº série H20269, patrimônio nº 53826;
VII.  Carro de emergência,  com 04 gavetas,  04 rodízios,
mesa superior em aço inox, 01 tábua rígida, suporte para
cilindro de oxigênio e soro, cardioversor/desfibrilador, alça
para empurrar o carro, tomada elétrica para 5 entradas,
cor  cinza,  patrimônio nº  53791;  VIII.  Poltrona hospitalar
com estrutura tubular na cor branca, com mecanismo de
regulagem  de  inclinação  manual,  assento  e  encosto,
descanso  para  os  pés,  em  courvim,  apoio  de  braço
estofado  em  courvim,  marca  SALUTEM,  patrimônio  nº
53813; IX. Poltrona hospitalar com estrutura tubular na cor
branca,  com  mecanismo  de  regulagem  de  inclinação
manual,  assento e encosto,  descanso para os pés, em
courvim,  apoio  de  braço  estofado  em  courvim,  marca
SALUTEM,  patrimônio  nº  53814;  X.  Poltrona  hospitalar
com estrutura tubular na cor branca, com mecanismo de
regulagem  de  inclinação  manual,  assento  e  encosto,
descanso  para  os  pés,  em  courvim,  apoio  de  braço
estofado  em  courvim,  marca  SALUTEM,  patrimônio  nº
53815; XI. Poltrona hospitalar com estrutura tubular na cor
branca,  com  mecanismo  de  regulagem  de  inclinação
manual,  assento e encosto,  descanso para os pés, em
courvim,  apoio  de  braço  estofado  em  courvim,  marca
SALUTEM, patrimônio nº 53816; XII.  Poltrona hospitalar
com estrutura tubular na cor branca, com mecanismo de
regulagem  de  inclinação  manual,  assento  e  encosto,
descanso  para  os  pés,  em  courvim,  apoio  de  braço
estofado  em  courvim,  marca  SALUTEM,  patrimônio  nº
53817; XIII. Cufômetro medidor de CUFF Universal para
mensurar  pressão  de  balonetede  tubo/cânula
endotraqueal, marca VBM, modelo 54-07-000, cor preta,
patrimônio  nº  53790;  XIV.  Monitor  cardíaco
multiparamétrico, 01 cabo ECG 5 vias, 01 cabo de força,
01  manguito  de  pressão  não  evasiva,  01  sensor  de
temperatura pele, 01 sensor SP02, 01 tubo NIBP, 01 CD
com manual  usuário  e  certificado de  calibração,  marca
WORD  LIFE  MEDICAL,  modelo  WL80,  V  100/240,  nº
série  WL803054,  branco,  patrimônio  nº  53788;  XV.
Monitor cardíaco multiparamétrico, 01 cabo ECG 5 vias,
01 cabo de força, 01 manguito de pressão não evasiva,
01 sensor de temperatura pele, 01 sensor SP02, 01 tubo
NIBP,  01  CD  com  manual  usuário  e  certificado  de
calibração, marca WORD LIFE MEDICAL, modelo WL80,
V  100/240,  nº  série  WL803052,  branco,  patrimônio  nº
53789;  XVI.  Eletrocardiógrafo,  com  12  canais,  bateria
interna, tela digital, teclado emborrachado, marca CMOS
DRAKE, modelo MOSES, volt 100/240, cor preto, nº série
2820040120,  patrimônio  nº  53824;  XVII.  Oftalmoscópio,
com cabo de aço, revestimento termoplástico reforçado, a
pilha, marca MD, modelo OMNI300, cor preto, patrimônio
nº  53827;  XVIII.  Otoscópio,  com  cabo  de  metal  e  12
espéculos,  regulador  de  luz,  com  estojo  de  transporte,
marca  MD,  modelo  OMNI300,  cor  preto,  patrimônio  nº
53828; XIX. Foco cirúrgico, auxiliar de luz de emergência,

contendo 01 cúpula com refletor de vidro, 04 rodízios com
trava,  bateria  para  emrgência,  indicador  da  carga  de
bateria  e  cabo  de  energia,  marca  MEDPEJ,  modelo
FL2000A1E,  volt  110/230,  cor  bege,  nº  série  230963,
patrimônio  nº  53818;  XX.  Carro  maca  hospitalar,  com
regulagem  de  altura,  através  de  manivela  cromada,
estrutura  tubular  na  cor  branca,  estofada  revestida  em
courvim na cor preta, grades nas laterais, com rodízios e
suportes para cilindro, patrimônio nº 53840; XXI. Suporte
para saco Hamper, estrutura tubular na cor branca, com
03 rodízios e cesto em tecido na cor bege, cor branco,
patrimônio  nº  53784;  XXII.  Suporte  para  saco  Hamper,
estrutura tubular na cor branca, com 03 rodízios e cesto
em tecido na cor bege, cor branco, patrimônio nº 53785;
XXIII. Suporte para saco Hamper, estrutura tubular na cor
branca, com 03 rodízios e cesto em tecido na cor bege,
cor branco, patrimônio nº 53786; XXIV. Bomba a vácuo
aspiradora,  contendo  01  frasco  coletor  com  tampa
plástica,  com  válvula  de  segurança,  2  m  de
tubo/manguito, marca NEVONI, modelo 5005-BRST, volt
127/220, cor branc0, nº série 55120, patrimônio nº 53874;
XXV.  Bomba  a  vácuo  aspiradora,  contendo  01  frasco
coletor com tampa plástica, com válvula de segurança, 2
m de tubo/manguito, marca NEVONI, modelo 5005-BRST,
volt  127/220,  cor  branc0,  nº  série  55118,  patrimônio nº
53875;  XXVI.  Bomba a  vácuo  aspiradora,  contendo  01
frasco  coletor  com  tampa  plástica,  com  válvula  de
segurança,  2  m  de  tubo/manguito,  marca  NEVONI,
modelo  5005-BRST,  volt  127/220,  cor  branc0,  nº  série
55117,  patrimônio  nº  53876;  XXVII.  Bomba  a  vácuo
aspiradora,  contendo  01  frasco  coletor  com  tampa
plástica,  com  válvula  de  segurança,  2  m  de
tubo/manguito, marca NEVONI, modelo 5005-BRST, volt
127/220, cor branc0, nº série 55116, patrimônio nº 53877;
XXVIII.  Marca  Passo  externo  temporário,  para
estimulação  cardíaca  temporária  artificial,  marca
BIOSENSOR, modelo BIO RITIMO – MP – 20B, volt 9v,
cor  branco/laranja,  nº  série  0146100106,  patrimônio  nº
53881;  XXIX.  Bomba de infusão volumétrica peristáltica
linear  para  infusão  de  soluções  por  via  enteral  ou
parenteral,  com  controle  eletrônico  programável,  painel
digital, bateria recarregável, marca MDKMED, modelo MI
22,  volt  100/240,  cor  branco,  nº  série  B1311179D,
patrimônio nº 53863; XXX. Bomba de infusão volumétrica
peristáltica linear para infusão de soluções por via enteral
ou parenteral, com controle eletrônico programável, painel
digital, bateria recarregável, marca MDKMED, modelo MI
22,  volt  100/240,  cor  branco,  nº  série  B1311185D,
patrimônio nº 53864; XXXI. Bomba de infusão volumétrica
peristáltica linear para infusão de soluções por via enteral
ou parenteral, com controle eletrônico programável, painel
digital, bateria recarregável, marca MDKMED, modelo MI
22,  volt  100/240,  cor  branco,  nº  série  B1311187D,
patrimônio  nº  53865;  XXXII.  Bomba  de  infusão
volumétrica  peristáltica  linear  para  infusão  de  soluções
por  via  enteral  ou  parenteral,  com  controle  eletrônico

3 / 4



__________________________________________________________________

Pirassununga, 22 de julho de 2021 | Ano 08 | Nº 096
__________________________________________________________________

programável,  painel  digital,  bateria  recarregável,  marca
MDKMED,  modelo  MI  22,  volt  100/240,  cor  branco,  nº
série B1311186D, patrimônio nº 53866; XXXIII. Bomba de
infusão  volumétrica  peristáltica  linear  para  infusão  de
soluções  por  via  enteral  ou  parenteral,  com  controle
eletrônico  programável,  painel  digital,  bateria
recarregável,  marca  MDKMED,  modelo  MI  22,  volt
100/240, cor branco, nº série B1311188D, patrimônio nº
53867; XXXIV. Bomba de infusão volumétrica peristáltica
linear  para  infusão  de  soluções  por  via  enteral  ou
parenteral,  com  controle  eletrônico  programável,  painel
digital, bateria recarregável, marca MDKMED, modelo MI
22,  volt  100/240,  cor  branco,  nº  série  B1311179D,
patrimônio nº 53868. XL. Bomba de infusão volumétrica
peristáltica linar para infusão de soluções porvia enteral
ou parental,  com controle eletrônico programável, painel
digital,  bateria  recarregável,  Marca  MDK-MED,  Modelo
MI-22,  Volt  100/240,  cor  branca,  nº  série  B1311180D,
patrimônio nº 53878; XLI. Bomba de infusão volumétrica
peristáltica linear para infusão de soluçõe spor via  enterl
ou parental,  com controle eletrônico programável, painel
digital,  bateria  recarregável,  Marca  MDK-MED,  Modelo
MI-22,  Volt  100/240,  cor  branca,  série  B  1311177D,
patrimônio nº 53879; XLII. Bomba de infusão volumétrica
peristáltica linear para infusão de soluções por via enteral
ou parental,  com controle eletrônico programável, painel
digital,  bateria  recarregável,  Marca  MDK-MED,  Modelo
MI-22,  volt  100/240,  cor  branca,  nº  série  B1311178D,
patrimônio nº 53880. XLIII. 08 conjuntos de nebulização,
sem  patrimônio;  XLIV.  08  reanimadores  manual,  sem
patrimônio.  Nos termos do Decreto Municipal nº 7.861, de
14 de maio de 2021, o Município de Pirassununga outorga
ao  Permissionário,  o  uso,  a  título  precário  e  caráter
intransferível,  pela  IRMANDADE  DA SANTA CASA DE
MISERICÓRDIA DE PIRASSUNUNGA, inscrita no CNPJ
sob  o  nº  54.848.361/0001-11,  do  bem  patrimonial  que
assim  se  descreve:  I.  Câmara  para  conservação  de
vacinas,  Marca  ELBER,  Modelo  CSV121,  Série  nº
122104329, capacidade de 120 L, faixa de temperatura de
02  a  08  graus,  vertical,  com  02  gavetas  em  aço
inoxidável,  porta  anti-embassamento,  pen  drive,
controladora  eletrônica  touch  screen,  exibição  do
monitoramento  de  temperatura  por  06  sensores,  04
rodízios e sistema de alarmes, voltagem 220V, cor branca/
cinza, medida 121x64x66,7mm, patrimônio nº 54060. Esta
Permissão  de  Uso  se  dá  de  forma  gratuita,  a  título
precário,  intransferível,  ficando  vedada  sua  locação  ou
empréstimo a terceiros ou a sua utilização para outros fins
que desvirtuem suas características. Data da assinatura:
21/07/2021.  Tiago Alberto  Varisi  –  Procurador  Geral  do
Município.

F I M    D A    E D I Ç Ã O

4 / 4


	PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

